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Oggetto: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DEL NIDO D’INFANZIA DEL COMUNE DI SELLA GIUDICARIE (TN)

NOTA DI CHIARIMENTI N. 1

A riscontro delle richieste di chiarimento pervenute, il cui testo si riporta di seguito, a fronte – per gli
aspetti di competenza – di quanto comunicato dal Comune di Sella Giudicarie con nota assunta al prot.
n.  PAT/RFS171-11/05/2020-0255362  di  data  11  maggio  2020,  ritenendo  le  risposte  di  interesse
generale, si dispone la pubblicazione di quanto segue.

QUESITO 1:  ….. relativamente alla retribuzione del personale impiegato nel nido d’infanzia in appalto
per il comune di Sella Giudicarie (Tabella A allegata al capitolato speciale d’appalto) si
chiede di specificare, per ogni persona impiegata, in modo analitico le singole voci e i
relativi importi che compongono la voce “retribuzione di anzianità”….

Risposta 1: La  voce  “retribuzione  di  anzianità”,  riportata  nella  decima  colonna  della  Tabella  A)
allegata al capitolato speciale d’appalto, si riferisce all’importo annuo degli scatti biennali
spettanti ai sensi dell’art. 80 del C.C.N.L. 16 dicembre 2011 ai dipendenti impiegati per i
servizi di gestione del nido d’infanzia in appalto per il Comune di Sella Giudicarie alla
data del 31 gennaio 2020.

L’impresa che gestisce attualmente il servizio ha precisato che tali importi corrispondono
al costo previsto per l’anno 2020, che tiene conto di eventuali scatti che matureranno in
corso d’anno.

QUESITO 2: ..., si chiede cortesemente
1) un  chiarimento  relativo  alla  costruzione  della  base  d'asta.  In  particolare  se  si  

considerano  gli  858.000  euro  soggetti  a  ribasso  relativo  a  33  mesi  (3  anni  
educativi), come indicato al capitolo 3 del disciplinare, relativamente a 24 posti (art.
2  Capitolato  speciale),  si  ottiene  un  importo  di  €  1.083,33  a  bambino  
(858.000:33:24). Invece nel capitolo 17 del Disciplinare, dove si parla di Offerta  
economica,  viene  indicato  che il  corrispettivo  unitario  per  ogni  posto  occupato  
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soggetto a ribasso è di € 1.000 a bambino. Partendo da questa seconda indicazione  
si arriverebbe a un diverso importo soggetto a ribasso triennale pari a 794.640  
(dato da 1.000x24x33 al quale vanno sommati gli oneri sicurezza non soggetti  a  
ribasso di 880 x 3 anni). Si chiede quindi qual è l'importo a ribassabile a bambino  e  
il calcolo che lo raccorda con l'importo indicato nella Tabella "Oggetto dell'appalto" 
che si trova al capitolo 3 del Discliplinare.

2) si chiede cortesemente inoltre quanti bambini hanno frequentato nell'anno educativo
2018/19 - 2019/20 (fino a febbraio) divisi per età e per tipologia di iscrizione (tempo
pieno o part time).

Risposta 2:

1. L’importo ribassabile a bambino è pari  ad € 1.000,00 al  netto di  I.V.A.  e/o di  altre
imposte e contributi  di  legge,  nonché degli  oneri  per  la sicurezza dovuti  a  rischi  di
interferenze, come indicato al paragrafo 17 del disciplinare di gara. 
L’importo totale soggetto a ribasso per tre anni educativi  indicato al paragrafo 3 del
suddetto  disciplinare si  ottiene,  come illustrato  nelle  premesse del  provvedimento  a
contrarre, moltiplicando il suddetto valore per 33 mesi e considerando (tenuto conto del
fatto che i  bambini  iscritti  al  nido possono essere  più  di  24 in  caso di  presenza di
soggetti che frequentano la struttura solo al mattino o solo al pomeriggio) un utilizzo
presunto di 18 bambini iscritti a tempo pieno e di 12 bambini iscritti a tempo ridotto, per
i quali il compenso da corrispondere al soggetto gestore è pari a 2/3 del prezzo fisso
definito in sede di aggiudicazione.

2. I bambini che hanno frequentato il nido d’infanzia del Comune di Sella Giudicarie nel
corso dell’anno educativo 2018/19 erano 26 alla data del 1° settembre 2018, di cui 8 di
età inferiore a 18 mesi e 18 di età superiore, con 17 iscritti a tempo pieno e 9 part time,
mentre alla data del 1° gennaio 2019 erano 25, di cui 5 di età inferiore a 18 mesi e 20
di età superiore, con 18 iscritti a tempo pieno e 7 part time.
Nel corso dell’anno educativo 2019/20, i bambini presenti erano 24 alla data del 1°  
settembre 2019, di cui 9 di età inferiore a 18 mesi e 15 di età superiore, con 18 iscritti 
a tempo pieno e 6 part time, mentre alla data del 1° febbraio 2020 erano 26, di cui 13 
di età inferiore a 18 mesi e 13 di età superiore, con 19 iscritti a tempo pieno e 7 part 
time.

QUESITO 3: Con la presente, in riferimento alla procedura in oggetto e all'offerta tecnica siamo a
chiedere se nel limite max delle 40 facciate sia compreso la copertina e l'indice.

Risposta 3: Il limite massimo indicato al paragrafo 16 del disciplinare di gara per la relazione tecnica
è comprensivo anche eventuale materiale fotografico, planimetrie ed allegati,  mentre

non comprende la copertina e l’indice, che possono quindi essere aggiunti alla stessa
anche oltre le 40 facciate.

QUESITO 4:  La scrivente in funzione:
• del numero/ore dei dipendenti da assumere per lo svolgimento delle attività 

connesse alla gestione dell’appalto;
• all’assorbimento del personale come previsto dalla clausola sociale art.50;
• agli aggiornamenti contrattuali del costo del lavoro inerenti CCNL COOP SOCIALI e 

precisamente le tabelle di MAGGIO 2019;
RICHIEDE

Un elenco del personale dettagliato ossia comprensivo dei seguenti elementi:
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1. Scatti di anzianità maturati e maturandi;
2. Livelli di inquadramento;
3. Mansione;
4. CCNL applicato;
5. Monte ore settimanale;
6. Tipologia di contratto (indeterminato o determinato);
7. Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non 

assorbibili;
8. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa, maternità o altro;
9. Previdenza complementare;
10. Assistenza integrativa ;
11. Rivalutazione TFR.

Risposta 4: L’elenco del personale impiegato per i servizi di gestione del nido d’infanzia in appalto
per il Comune di Sella Giudicarie è indicato nella tabella A) allegata al Capitolato speciale

d’appalto.

Con riferimento a tale tabella si precisa:
1. che per quanto riguarda retribuzione di anzianità indicata nella decima colonna si

fa riferimento alla risposta al quesito n. 1;
2. che i livelli di inquadramento sono riportati nella terza colonna;
3. che le mansioni sono riportate nella quarta colonna;
4. che il contratto di lavoro applicato è quello delle cooperative sociali operanti in

Provincia di Trento, come indicato nell’intestazione della suddetta tabella;
5. che il monte ore settimanale è riportato nella quinta colonna;
6. che la tipologia del contratto è indicata nell’ottava colonna;
7. che i dipendenti non beneficiano di migliorie ad personam o superminimi;
8. che non sono presenti attualmente operatori in malattia, aspettativa o altro e che,

come specificato nella nota riportata a calce della suddetta tabella, le dipendenti
indicate  ai  progressivi  n.  1  e  2  sono attualmente  in  maternità  e  rientreranno
presumibilmente per l’inizio del prossimo anno educativo;

9. che  i  costi  relativi  a  previdenza  complementare,  assistenza  integrativa  e
rivalutazione  T.F.R.  sono  compresi  nell’importo  indicato  nella  quattordicesima
colonna.

                   

RP/MF 
Responsabile del procedimento: 
dott.ssa Michela Ferrari
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